
 1 

doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D. – vědecká a publikační činnost  

 

Výzkumné projekty: 

2017-2019 GAČR 17-25845S „Českobudějovická diecéze ve druhé polovině 19. století“ – člen 
řešitelského týmu. 

2015–2017 GAČR 15-09797S „Jan Valerián Jirsík: život a teologické dílo“ – hlavní řešitel. 

2014–2016 GAČR 14-26999S „Českobudějovická diecéze v letech 1783/1789–1850“ – člen 
řešitelského týmu. 

2014-2018  Projekt „Bischofslexikon der Habsburgermonarchie 1804 bis 1918″ ve spolupráci 
s Universität Wien – člen řešitelského týmu. 

2013-2015 GAJU „Tradice, proměny tradice, setkání tradic. Příspěvek k poznání dynamiky 
tradice“ – člen řešitelského týmu. 

2013-2014  Grant nadace Renovabis „Duchovní dějiny českobudějovické diecéze“ – ve spolupráci 
s Biskupstvím českobudějovickým – hlavní řešitel. 

2009-2011 GAČR 401/09/P185 – „Arnošt Konstantin Růžička – Josefinista na českobudějovickém 
biskupském stolci“ – hlavní řešitel. 

2003-2004  GAJU, První vatikánský koncil v českobudějovické diecézi, č. 20/2003/H-TF – hlavní 
řešitel. 

2002-2003  GAJU, „Vědomí konečnosti lidské existence v dílech současných křesťanských teologů 
z pohledu teologické antropologie“, č. 33/2002/H-TF – hlavní řešitel. 

 

Odborné monografie: 

 Jan Valerián Jirsík. In the service of God, Church and Country, Berlin: Peter Lang, 2019, 282 s. 
(ISBN 978-3-631-74454-3). 

 Die Diözese Budweis in den Jahren 1785-1850. Das Aschenputtel unter den Diözesen, Berlin: 
Peter Lang, 2018, 248 s. (spoluautoři Miroslav Novotný, Lenka Martínková, Tomáš Veber a 
Marie Ryantová; podíl 25%) (ISBN 978-3-631-71853-7). 

 Velký koncil na malém městě. První vatikánský koncil, Jan Valerián Jirsík a České Budějovice 
v letech 1869-1870, edice Církevní dějiny, Praha: Vyšehrad, 2016, 171 s. (ISBN 978-80-7429-
790-8). 

 Nebroušený diamant. Třetí českobudějovický biskup Josef Ondřej Lindauer, Praha: Vyšehrad, 
2015, 139 s. (ISBN 978-80-7429-703-8). 

 Johann Prokop Schaffgotsch. Das Leben eines böhmischen Prälaten in der Zeit des 
Josephinismus (=Beiträge zur Kirchen- und Kulturgeschichte 25), Frankfurt am Main: Peter 
Lang, 2015, 343 s. (ISBN 978-3-631-65740-9). 

 Dějiny farnosti sv. Jana Nepomuckého v Českých Budějovicích, I. díl - Stavba kostela a vznik 
farnosti, České Budějovice: Sdružení sv. Jana Neumanna v Českých Budějovicích, 2. doplněné 
vydání, 2014, 79 s. (ISBN: 978-80-86074-29-0). 

 Počátky českobudějovické diecéze, Praha: Vyšehrad, 2014, 264 s. (ISBN 978-80-7429-596-6). 

 Arnošt Konstantin Růžička: Josefinista na českobudějovickém biskupském stolci, České 
Budějovice: Jih, edice Středoevropské dějiny, sv. 4, 2011, 244 s. (ISBN 978-80-86266-57-2). 

 Dějiny farnosti sv. Jana Nepomuckého v Českých Budějovicích, I. díl - Stavba kostela a vznik 
farnosti, České Budějovice: Sdružení sv. Jana Neumanna v Českých Budějovicích, 2010, 101 s. 
(ISBN 978-80-86074-28-5). 

 Jan Prokop Schaaffgotsche: První biskup českobudějovický, Brno: L. Marek, 2009, 319 s. (ISBN 
978-80-87127-17-9). 

 
 

 



 2 

kapitoly v odborných monografiích: 

 Jan Valerián Jirsík (1798-1883). Kněz a teolog, in: Lukáš Fasora – Jiří Hanuš – Tomáš W. 
Pavlíček a kol., Kněžské identity v českých zemích (1820–1938), Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny 2017, s. 15-30. (ISBN 978-80-7422-567-3). 

 Seid den Armen Zuflucht und den Kranken Hilfe, in: Michal Opatrný – Markus Lehner (Hrsg.), 
Theorie und Praxis der Karitativen Arbeit, Einführung in die Problematik, Praktische Reflexion 
und Anwendung, České Budějovice: TF JU (Edice Scientia Bd. 5), 2010, S. 10-26 (ISBN 978-3-
200-01846-4)/Buďte chudým útočištěm a nemocným pomocí, in: Michal Opatrný – Markus 
Lehner a kol., Teorie a praxe Charitativní práce, Uvedení do problematiky, Praktická reflexe a 
aplikace, České Budějovice: TF JU (Edice Scientia sv. 5), 2010, s. 9-24 (ISBN 978-80-7394-214-
4).  

 Boublíkova teologie dějin spásy. Myšlenky česko-římského teologa jako inspirace pro církevní 
historii, in: Kateřina Brichcínová, Karel Skalický, František Štěch, Tomáš Veber (eds.), Teologie 
v utkání s pluralitou náboženství. Přínos Vladimíra Boublíka v přístupech a hodnoceních jeho 
žáků, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2009, s.  69-76 (ISBN 978-80-7195-391-3). 

 Několik slov k bádání v oblasti života církví v Československu za doby komunistické totality, in: 
Martin Weis - Rudolf Svoboda a kol., Kříž pod rudou hvězdou, České Budějovice 2009, s. 9-12 
(ISBN 978-80-86266-30-5). 

 Česká teologie doby totality jako výzva pro současné církevní historiky, in: Martin Weis - 
Rudolf Svoboda a kol., Kříž pod rudou hvězdou, České Budějovice 2009, s. 29-41 (ISBN 978-
80-86266-30-5). 

 Typologie biskupů doby josefinismu pod žezlem habsbursko-lotrinské dynastie, in: Daniela 
Tinková - Jaroslav Lorman (eds.): Post tenebras spero lucem. Duchovní tvář českého a 
moravského osvícenství (=Studie Ústavu českých dějin Filosofické fakulty UK 1/2008), Praha: 
Cassablanca - FF UK, 2009, s. 301-313 (ISBN 978-80-903756-6-6, ISBN 978-80-7308-246-8).  

 První vatikánský koncil (1869-1870), in: Dokumenty prvního vatikánského koncilu, Praha 
2006, s. 5-17 (ISBN 80-85929-85-6). 

 

Studie v odborných časopisech uvedených v mezinárodně uznávaných databázích: 

 Theologisches Werk von Jan Valerián Jirsík in den Jahren 1832-1846, Theologos 1/2018, s. 
136-156 (ISSN 1335-5570). (ERIH+) 

 Jan Valerián Jirsík in der Zeit der Verwandlung der Beziehung zwischen der Kirche und dem 
Staat (1848-1850), Historia ecclesiastica, roč. 8, 2/2017, s. 57-75 (ISSN 1338-4341). (SCOPUS). 

 Sociální a charitativní aktivity českobudějovických biskupů v letech 1785-1883, Studia 
theologica 18, č. 1, jaro 2016, s. 97-114 (ISSN 1212-8570). (SCOPUS) 

 Contribution of Bishops of České Budějovice to Care of the Ill in their Town of Residence in 
1785–1883/Příspěvek českobudějovických biskupů k péči o nemocné v jejich sídelním městě 
v letech 1785-1883/, Caritas et veritas, 2015, č. 2, s. 69-75/62-68 (ISSN 1805-094). (SCOPUS) 

 Časopis Charita a jeho proměny v letech 1946-1951 (spoluautor Jan Hendrych – 10%), ST 15, 
č. 4 (2013): 35-46 (ISSN 1212-8570). (SCOPUS) 

 Josef Hlouch a Katolická akce, Studia theologica, roč. 15, č. 3/2013, s. 184-196 (ISSN 1212-
8570). (SCOPUS) 

 Katolické a nekatolické rezonance prvního vatikánského sněmu v jihočeské metropoli, Studia 
theologica 42, roč. 12, č. 4/2010, s. 51-63 (ISSN 1212-8570). (SCOPUS) 

 Blažej Ráček a jeho církevní dějiny, in: Pavol Mačala - Pavel Marek - Jiří Hanuš (eds.), Církve 
19. a 20. století ve slovenské a české historiografii, Brno: CDK, 2010, s. 381-385 (ISBN 978-80-
7325-218-2). Blazej Racek and his Conception of History of the Church; Conference: 
Conference of the Church in 19th and 20th Centuries Slovak and Czech Historiography 
Location: Ruzomberok, SLOVAKIA Date: APR 21-24, 2009. (SCOPUS) 



 3 

 Arnošt Konstantin Růžička: josefinista a febronián? Pokus o revizi pohledu na osobnost 
druhého českobudějovického biskupa v kontextu současné diskuse o pojetí josefinismu, Studia 
theologica 37, roč. 11, č. 3/2009, s. 37-47 (ISSN 1212-8570). (SCOPUS) 

 Proces založení českobudějovického biskupství v letech 1783-1789, Studia theologica 33, roč. 
10, č. 3/2008, s. 19-40 (ISSN 1212-8570). (SCOPUS) 
 

Recenzované studie v odborných časopisech: 

 Ke kauze vlasteneckých kněží Šimona Schneidera a Antonína Krejčího 1848-1852, Jihočeský 
sborník historický 86/2017, s. 173-184 (ISSN 0323-004X).  

 Českobudějovické noviny v letech 1862 (1864) až 1871, Jihočeský sborník historický 85/2016, 
s. 209-236 (ISSN 0323-004X). 

 Osvícenské vlivy v pedagogickém díle Jana Valeriána Jirsíka, Cornova. Revue České 
společnosti pro výzkum osmnáctého století, roč. 6, č. 1/2016, s. 77-90 (ISSN 1804-6983). 

 Biskupská jmenování Josefa Ondřeje Lindauera a Jana Valeriána Jirsíka jako ukazatelé 
proměn vztahu církve a státu v letech 1845-1851, Jihočeský sborník historický 84/2015, s. 
198-217 (ISSN 0323-004X). 

 Náboženský a společenský život českobudějovické diecéze v čase episkopátu Arnošta 
Konstantina Růžičky (1815-1845), Notitiae historiae ecclesiasticae 2/2014, s. 68-86 (ISSN 
1338-9572). 

 Pedagogické myšlení českobudějovického biskupa Jana Valeriána Jirsíka v prvních letech jeho 
episkopátu (1851-1855) (spolu se Soňa Kamenová – 20%) – Notitiae historiae ecclesiasticae 
2/2014, s. 87-95 (ISSN 1338-9572). 

 Církev bratrská v Čechách: Sonda do historie, teologických základů a způsobů náboženské 
výchovy (spolu s Jana Svobodová, 50%), Theologos. Theological Revue, roč. 16, č. 1/2014, s. 
47-60 (ISSN 1335-5570). 

 Josef Ondřej Lindauer – známý i neznámý třetí biskup českobudějovický, Jihočeský sborník 
historický 82/2013, s. 153-163 (ISSN 0323-004X) 

 Abuse of the Topic of Wealth by the Communist Regime: The Case of the Journal 
Charity/Zneužití tématu bohatství komunistickým režimem na příkladu časopisu Charita, 
Caritas et Veritas 2/2013, s. 81-90/91-100 (ISSN 1805-094) 

 The Life And Theological Work of Jan Valerián Jirsík – Actual State of Research Issue, (spolu se 
Soňa Kamenová, Radka Novotná, 80%), Notitiae historiae ecclesiasticae 1/2013, s. 15-19 
(ISSN 1338-9572). 

 Reaktion der Nichtkatholiken aus das erste Vatikanische Konzil in Budweis 1869-1870. 
Theologos. Theological Revue, roč. 15, č. 1/2013, s. 63-74(ISSN 1335-5570).  

 Výchova a vzdělávání budoucích kněží v českobudějovické diecézi v první polovině 
devatenáctého století, in: Notitiae historiae ecclesiasticae 1/2012, s. 62-76 (ISSN 1338-9572). 

 Osvícenství, teologie a církevní historie, Cornova, Revue České společnosti pro výzkum 18. 
století a Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, roč. 1, č. 1/2011, s. 11-26 (ISSN 1804-
6983). 

 Arnošt Konstantin Růžička: mládí a počátky kariéry budoucího českobudějovického biskupa, 
Jihočeský sborník historický (JSH), 80/2011, s. 87-98 (ISSN 0323-004X). 

 The later life and the haritage of the second South Bohemian bishop, Arnošt Konstantin 
Růžička (1763-1845), E-theologos, Theological revue of Greek Catholic Theological Faculty 
(Warsaw: Versita - Central European Science Publishers), Vol 2., No. 2, 2011, p. 180-189 (ISSN 
1335-5570, 1338-1350).  

 The Process of Appointing Arnošt Konstantin Růžička a Bishop in České Budějovice During 
1815 – 1816, Based on the Sources from Archivio Segreto Vaticano, E-theologos, Theological 
revue of Greek Catholic Theological Faculty (Warsaw: Versita - Central European Science 
Publishers), Vol 1., No. 2, 2010, p. 170-176 (ISSN 1335-5570, 1338-1350).  



 4 

 Jan Prokop Schaaffgotsche: Duchovní směřování prvního českobudějovického biskupa v čase 
mezi barokem a restaurací, in: Od barokní piety k interiorizaci víry? Problémy katolického 
osvícenství, Historie - Otázky - Problémy 2/2009, s. 85-94 (ISSN 1804-1132). 

 Legenda o dobrém pastýři, Verba theologica 16, roč. 8, č. 1/2009, s. 24-29 (ISSN 1336-1635). 

 Proces rekatolizace na jihu Čech v 16. až 18. století, Verba theologica 15, roč. 7, č. 2/2008, s. 
144-149 (ISSN 1336-1653). 

 Teologie umírající církve jako výzva pro současné církevní historiky, Verba theologica 14, roč. 
7, č. 1/2008, s. 84-89 (ISSN 1336-1635). 

 Biskupové doby josefinismu – strážci nebo odpůrci katolické tradice? Verba theologica 12, roč. 
6, č. 1/2007, s. 43-53 (ISSN 1336-1635). 

 Vznik farnosti při kostele sv. Jana Nepomuckého v Českých Budějovicích. Příspěvek k dějinám 
církevní správy v letech 1915-1925, Jihočeský sborník historický (JSH) 75/2006, s. 131-150 
(ISSN 0323-004X). 

 Stavba kostela sv. Jana Nepomuckého na Lineckém předměstí. Příspěvek k dějinám církevní 
správy v Českých Budějovicích v letech 1913-1917, Jihočeský sborník historický (JSH) 74/2005, 
s. 182-202 (ISSN 0323-004X). 

 První vatikánský koncil a jeho autorita v jihočeské metropoli, Verba theologica 11, roč. 5, č. 
2/2006, s. 18-25 (ISSN 1336-1635). 

 Der tschechoslowakisch-römische Theologe Vladimír Boublík und seine theologische 
Anthropologie, Verba theologica 10, roč. 5, č. 1/2006, s. 18-22 (ISSN 1336-1635). 

 
Studie v recenzovaných sbornících 

 K procesu zakládání diecézí v čase josefinismu na příkladu českobudějovické diecéze, in: 
Jaroslav Coranič (ed.), Gréckokatolícka cirkev na Slovensku vo svetle výročí V, Gréckokatolícka 
teologická fakulta, Prešovská univerzita v Prešove, Prešov 2019, s. 305-323 (ISBN 978-80-
2239-5). 

 Praxismodell: Nichttheologische Fächer auch für Nuchtchristen in der Theologischen Fakultät, 
Jugend in Europa, Religiosität Jugendlicher im Kontext von Beheimung, Eventkultur und 
Migration (=Pastoraltheologische Hefte 10), Gniezno-Wien 2017, s. 197-191 (ISBN 978-83-
948857-0-0).  

 Arnošt Konstantin Růžička a jeho životní osudy spojené se Lvovem, in: Jaroslav Coranič (ed.), 
Gréckokatolícka cirkev na Slovensku vo svetle výročí IV b, Gréckokatolícka teologická fakulta, 
Prešovská univerzita v Prešove, Prešov 2016, s. 59-71 (ISBN 978-80-555-1610-3). 

 Jan Prokop Schaaffgotsche a jeho působení v královéhradecké diecézi, in: Petr Polehla (ed.), 
350 let královéhradecké diecéze, Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2015, s. 131-146 (ISBN 
978-80-7465-160-1). 

 Jan Valerián Jirsík a jeho příspěvek k dějinám pedagogického myšlení v letech 1826-1843 
(spolu s Radka Novotná, 80%), in: Cyril Hišem (ed.) Dejiny církvi v novověku, Prešov: M. 
Vaško, 2014, s. 161-176 (ISBN 978-80-7165-951-8). 

 Jan Valerián Jirsík a jeho pedagogické dílo „Škola nedělní“. Příspěvek k tradici českého 
církevního školství. (spolu s Radka Novotná, 80%), in: Jaroslav Coranič (ed.), Církev v dějinách 
křesťanstva na Slovensku, Prešov: Gréckokatolícka teologogická fakulta, Prešovská univerzita 
v Prešove, 2014, s. 261-272. 

 Vývoj církevní správy ve středověku na příkladu jižních Čech a královského města České 
Budějovice, in: Cyril Hišem (ed.), Dějiny církvi v stredoveku, Prešov: M. Vaško, 2013, s. 111-
120 (ISBN 978-80-7165-918-1). 

 Fiducia in crucem Christi jako projev pietas austriaca a její proměny v 17. a 18. století, in: 
Štefan Lenčiš – Tomáš Filip (eds.), Putovanie za duchovnom po gotickej ceste, Košice: Košický 
samosprávny kraj a Katolícka univerzita v Ružomberku, Teologická fakulta Košice, 2012, s. 
171-177 (ISBN 978-80-971243-0-4). 



 5 

 Patrimonium pauperum. Sonda do problematiky křesťanské sociální a charitativní práce  ve 
starověku, in: Cyril Hišem (ed.), Dejiny cirkvi v staroveku, Prešov: M. Vaško, 2012, s. 172-175 
(ISBN 978-80-7165-887-0). 

 Arnošt Konstantin Růžička and his work in general seminary in Lvov during 1785-1792, in: 
Rozcniki Teologiczno – pastoralne 5, Tarnów 2011, s. 35-45 (ISBN 978-83-932579-0-4).  

 Humanismus und Reformation in Mähren am Anfang des 16. Jahrhunderts, in: Genius loci – 
Medzynarodowe naukowe studia humanistyczne, Elblag: Warminskie Wydawnictwo 
Diecezjalne, 2011, s. 37-42 (ISBN 978-83-61864-05-9). 

 Anfänge der Tätigkeit von Nichtkatholiken 1868 in Budweis - ein unbekanntes Kapitel in der 
religiösen Geschichte der südböhmischen Region, in: Genius loci – Medzynarodowe naukowe 
studia humanistyczne, Elblag: Warminskie Wydawnictwo Diecezjalne, 2011, s. 90-97 (ISBN 
978-83-61864-05-9). 

 Theology and the Church History: Selected Questions towards their Mutual Relationship, in: 
Obnova činnosti košického kňažského seminára po roku 1989. Zborník prispevkov z 
medzinárodnej vedeckej konferencie Košice 6. októbra 2009, Prešov: Teologická fakulta KU v 
Ružomberoku - Vydavatelstvo Michala Vaška, 2009, s. 58-60 (ISBN 978-80-7165-764-4). 

 Církevní dějiny na Teologické fakultě v Českých Budějovicích od roku 1991 do současnosti, in: 
Obnova činnosti košického kňažského seminára po roku 1989. Zborník prispevkov z 
medzinárodnej vedeckej konferencie Košice 6. októbra 2009, Prešov: Teologická fakulta KU v 
Ružomberoku - Vydavatelstvo Michala Vaška, 2009, s. 53-57 (ISBN 978-80-7165-764-4). 

 Duch kněžské formace v českých zemích v době josefinismu, in: Studia Academica Historiae 
Ecclesiae Cassoviae XIII, Prešov 2008, s. 67-86 (ISBN 978-80-7165-717-0). 

 První vatikánský koncil v českobudějovickém tisku v letech 1869-1870, in: Rudolf Svoboda – 
Martin Weis – Peter Zubko (eds.), Duchovní a myšlenkové proměny druhé poloviny 19. století, 
České Budějovice 2006, s. 62-97 (ISBN 80-7040-900-2). 

 Pastores boni? Studie k tématu "rakouské osvícenství" v souvislosti se vznikem 
českobudějovického biskupství a činností prvních českobudějovických biskupů, in: Rudolf 
Svoboda - Martin Weis - Peter Zubko (eds.), Osvícenství a katolická církev, České Budějovice 
2005, s. 22-43 (ISBN 80-7040-827-8). 

 Proč v Českých Budějovicích nestojí katedrála? Úvahy o stavbě katedrály v Českých 
Budějovicích v letech 1888 až 1909, in: Veritas liberabit vos. Sborník k sedmdesátinám Karla 
Skalického, České Budějovice 2004, s. 163-174 (ISBN 80-7040-680-1). 

 

 

 

Aktualizace 15.10.2019 

 


